
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-121

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Garassino Rosanna in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BLUE WAY 
LIGURIA PER L’ACQUISIZIONE DI MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE A VERDE, 
NECESSARIO SIA ALLA SQUADRA MANUTENTIVA CHE AI VOLONTARI DELLE 
ASSOCIAZIONI, PER POTER EFFETTUARE LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
VERDE IN USO AL COMUNE DI GENOVA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
PONENTE.
Euro 3.000,00 INCLUSA IVA
CIG. Z3120889EE

Adottata il 13/11/2017
Esecutiva dal 24/11/2017

13/11/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-121

OGGETTO  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  BLUE  WAY 
LIGURIA  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MATERIALE  PER  LA  SISTEMAZIONE A  VERDE, 
NECESSARIO  SIA  ALLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  CHE  AI  VOLONTARI  DELLE 
ASSOCIAZIONI,  PER  POTER  EFFETTUARE  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL 
VERDE IN USO AL COMUNE DI GENOVA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE.
Euro 3.000,00 INCLUSA IVA
CIG. Z3120889EE

IL DIRETTORE
Considerato che:

si è ravvisata la necessità di acquisire materiali vari, e tra questi anche quelli per la sistemazione del 
verde, da utilizzarsi sia dal  personale della squadra tecnica municipale sia dalle associazioni di vo-
lontariato operanti sul territorio, per poter garantire la regolare manutenzione del verde  in uso al 
Comune di Genova – Municipio Ponente;

Visto che:

l’Area Tecnica del Municipio ha effettuato una indagine di mercato interpellando ditte del settore;

la Ditta  BLUE  WAY Via Brigata Liguria, 1 Genova  P.IVA 02323960993 ha comunicato la dispo-
nibilità ad effettuare la fornitura di cui sopra, offrendo un ribasso percentuale del 1,00%;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento diretto della fornitura di materiale per la sistemazione a verde ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e ;

che  le  modalità  di  gestione  del  conseguente  contratto  saranno  disciplinate  dal  seguente 
documento:“Condizioni Particolari di fornitura – Materiale per la sistemazione a verde”  ai sensi 
dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di assegnare la fornitura di materiale per la sistemazione a verde  alla Ditta BLUE WAY  con sede 
in Genova Via Brigata Liguria,1 Genova   P.IVA 02323960993  Cod. Ben 55108 per un importo 
complessivo di Euro 3.000,00 inclusa IVA al 22%,

Verificata la congruità della spesa da parte del Responsabile del Procedimento il Geom. Mauro Ro-
stagny;

Accertato inoltre:

l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990 e s.m.i., nonché, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.50/2016;

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n 232 del 17.6.2015, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Ponente;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.e dagli artt.77 
e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. rd in particolare l’art. 4 comma 2, 16, e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture” e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
nedelle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il Regolamento di Contabilità , approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4/3/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/4/2016;
- il Regolamento dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-
nico di cui al D.P.R. n. 101 del 2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2/5/2017 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- il Capitolato Generale per gli Appalti e le Forniture del Comune di Genova;
- il Regolamento sull'attività contrattuale del Comune di Genova;

                                                                   DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la fornitura di materiale per la siste-
mazione a verde  per un importo di Euro 3.000,00 inclusa IVA al 22% ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

2)  di  assegnare tale  fornitura alla  Ditta  Blue Way  Via Brigata  Liguria,1  Genova  P.  iva 
02323960993 avendo offerto uno sconto pari al 1,00%;

3)  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  3.000,00 inclusa  IVA  al  22%  -  (p.d.c. 
1.03.01.02.999.  –  altri beni e materiali di consumo) del Bilancio 2017 ai seguenti capitoli:

Euro 1.500,00 di cui Euro 1.229,51 di imponibile oltre Euro 270,49 per IVA al 22% al cap. 68811 
“Servizi Tecnico Manutentivi - Acquisto di beni diversi” c.d.c. 4707.6.27 (IMP.  2017.10964)

Euro 1.500,00 di cui Euro 1.229,51 di imponibile oltre Euro 270,49 per IVA al 22% al cap. 68825 
“Acquisizione di beni per volontariato –” cdc 4707 (IMP. 2017.10966); 

4) di dare atto che non sono presenti convenzioni Consip per la fornitura in oggetto;

5) di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Ponente, Geom. Mauro Rostagny, 
quale Responsabile Unico del Procedimento;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art.  
33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

8) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs 267/2000;

9) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

    
IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

                                                                                                       Dott.ssa Garassino Rosanna

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-121
AD OGGETTO 
IMPEGNO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BLUE WAY LIGURIA PER 
L’ACQUISIZIONE DI MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE A VERDE, NECESSARIO SIA 
ALLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  CHE  AI  VOLONTARI  DELLE  ASSOCIAZIONI,  PER 
POTER  EFFETTUARE  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  IN  USO  AL 
COMUNE DI GENOVA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE.
Euro 3.000,00 INCLUSA IVA
CIG. Z3120889EE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















